
Sabbado, 26 de Setembro üe 1936 

L E I IV/' 2.673, — D E 25 D E S E T E M B R O D E 193« 

A A S S E M B L E I A L E G I S L A T I V A D O E S T A D O decreta 
è eu p r o m u l g o a seguinte l e i : 

A r t . 1.° — F i c a o Poder E x e c u t i v o autor izado a a d q u i 
r i r , por doação d a P r e f e i t u r a M u n i c i p a l de Avaré , u m t e r 
reno, com a á rea de 6.500 metros quadrados, para* nel le 
íser construído, opportunamente , o e d i f i c i o destinado ao 
2.° grupo escolar l o c a l . 

A r t . 2.° — E s t a l e i e n t r a r á em v i g o r n a d a t a d a s u a 
publicação, revogadas as disposições e m c o n t r a r i o . 

P a l a c i o do G o v e r n o do E s t a d o de São P a u l o , 25 de 
setembro de 1836. 

A R M A N D O D E S A L L E S O L I V E I R A , 
Sylvio Portugal, 
Cantídio de Moura Campos, 

P u b l i c a d o na Secre tar ia da J u s t i ç a ô Negócios do I n 
t e r i o r , aos 25 de setembro de 1936, 

Fabio Egydio de O. Carvalho, 
D i r e c t o r G e r a l . 

A A S S E M B L E I A L E G I S L A T I V A DÒ E S T A D O decreta 
e eu p r o m u l g o a seguinte l e i : 

A r t . 1.« — F i c a o P o d e r E x e c u t i v o autor izado a a d q u i 
r i r , p o r doação d a P r e f e i t u r a M u n i c i p a l de S a n t a B a r b a r a , 
o e d i f i c i o e m que f unec iona a escola do B a i r r o de B a r r a c ã o , 
medindo o respect ivo terreno a a r e a de 520 metros q u a d r a 
dos, o u se jam 26 metros de . f r e n t e por 20 d a f rente aos 
f u n d o s . 

A r t . 2.° — E s t a l e i entrará, em v i g o r n a d a t a d a sua 
publicação, revogadas as disposições em c o n t r a r i o . 

P a l a c i o do Governo do E s t a d o de São P a u l o , 25 de 
setembro de 1936. 

A R M A N D O D E S A L L E S O L I V E I R A ^ 
Sylvio Portugal, 
Cantídio de Moura Campos. * 

P u b l i c a d o n a Secre tar ia d a J u s t i ç a e Negócios do I n 
ter ior , aos 25 de setembro de 1936. " 

Fabfo Egydio %e O. Carvalho, 
D i r e e t o r G e r a l . ' ' 

N u m . 217 — Anno^ft^rt^ 

SUBSÍDIOS PARA A CON-
. SOLIDAÇAO DAS LEIS D E 

O R G A N I Z A Ç Ã O J U D I C I A R I A 
D O E S T A D O . . . 6$000 

A S T E R R A S D E V O L U T A S 

de a u t o r i a do dr. M . P . S i q u e i r a Campos , M . O , 
P r o c u r a d o r de Terras do E s t a d o . . . , . , . . 3$068 

A * v e n d a n a I M P R E N S A O F F I 
C I A L e nas pr incipaes L i v r a 
r i a s d a c idade . — -

D K C R E T O X.° 7.8Ô3, — D E 24 D E S E T E M B R O D E 193«? 

Abre A Secretaria da Segurança Publica um 
credito annual de Rs . 9:600$00O, para oceorrer ás 
despegas com a pensão concedida aos quatro fi 
U M K S menores do finado tenente-coronel dá Forçn 
Publica, sr . Pedro Arbues Rodrigues Xavier. 

O S E N H O R D O U T O R A R M A N D O D E S A L L E S ^ O L I -
V E T R A , G o v e r n a d o r do E s t a d o de São P a u l o , no exercício 
de suas at tr ibuicões e nos termos da l e i n . # 2.661, de 12 
do corrente mez, 

Decreta: 
A r t i g o 1.* -— F i c a aberto n a Secre tar ia da F a z e n d a e 

do Thesouro do Es tado , â Secre tar ia d a Segurança P u b l i 
ca, u m credi to a n n u a l de nove contos e seiscentos m i l réis 
(9:G00$OO0), p a r a oceorrer ás despesas com u m a p e n s ã o 
que é concedida aos quatro f i l h o s menores do f i n a d o te
nente-coronel d a F o r ç a P u b l i c a , s r . P e d r o A r b u e s R o d r i 

gues X a v i e r , morto , heroicamente, em 1930, na defesa dos 
poderes const i tuídos do E s t a d o . 

A r t i g o 2.o — E s s a pensão será d i v i d i d a em doze pres 
tações mensaes e p a g a aos seus beneficiários , em partes 
iguaes, emquanto a e l l a t i v e r e m di re i to , nos termos do 
R e g u l a m e n t o d a C a i x a Benef icente d a F o r ç a P u b l i c a , a 
q u a l s e r á entregue pelo Thesouro do E s t a d o a q u a n t i a • 
r e s p e c t i v a . : 

A r t i g o 3.° — R e v o g a m - s e as disposições em c o n t r a - ; 
r i o . • 

P a l a c i o do Governo do E s t a d o de São Paulo , aos 24 de] 
setembro de 1936. 

A R M A N D O D E S A L L E S O L I V E I R A , ^ 
Arthur Leite de Barros Júnior , 
Clóvis Ribeiro. 

P u b l i c a d o n a D i r e c t o r i a G e r a l da Secretar ia da Se 
gurança P u b l i c a , aos 24 de setembro de 1936. 

Arthur Soter Lopes da Silva, 
P e l o D i r e c t o r G e r a l . 

S E G U R A N Ç A P U B L I C A 

Decreto de 24 de corrente: 
concedeu mais a 4.» p a r t e do respect ivo ordenado, de 

accordo com o disposto no a r t . 87, numero 13 d a C o n s t i 
tuição do Es tado , aó cabo r e f o r m a d o do 2.° B . C . d a F o r 
ca P u b l i c a do E s t a d o — F r a n c i s c o M a r i a . ( P u b l i c a d o n o 
vamente por ter sahido c o m incorrecções ) . 

V I A Ç Ã O E O B R A S P U B L I C A S 

P o r decreto de 24 do corrente , f o i aposejntado o s r . 
L a n d u l p h o P e r e i r a , 1.° f i s c a l d a Repart ição de A g u a s e E x -
gottos d a C a p i t a l , a p a r t i r de 3 de outubro do corrente 
anno e nos termos do i t e m 4, a r t . 87 d a Constituição P o 
l i t i c a do Es tado , v i s t o estar el le phys icamente i n c a p a z 
p a r a o exercíc io do cargo e contar mais de 30 annos de 
serviços prestados ao E s t a d o . 

DIRECTORIA GERAL 
Papeis entrados e proto-

collados na Secretaria, 
de l.o de jis»«ciro a 24 de 
setembro corrente . » 23 .915 

Idem no dia de Jiontem . . 113 

To. M l . . 24 .028 

l*ai.»eis providenciados pela 
Secretaria, de 1.° de ja
neiro a 21 de setembro 
corrente . Í, 23 .SS0 

Idem no d«« de hontein . . 112 

Total 23 .990 

DIRECTORIA DA JCSTIÇA 
l a . Secção 

E X P E D I E N T E D O D I A 25 D E 
S E T E M B R O D E 1936 

Requerimentos despachados: 

cie A n t o n i o N o g u e i r a , o f f i c i a l de 
hypothecas de Paraguasrsu' , sobre 
l i c e n ç a : — A g u a r d e , em P a r a 
isLiassu', a inspecção de saúde nes
ta da ta so l i c i tada á Secre tar ia da 
Educação e Saúde P u b l i c a ; 

cie S y l v i a de P a u l a L i m a , , f u n c -
cionaria da J u n t a C o m m e r c i a l , s o 
bre l i cença ; —- Compareça nesta 
Secre tar ia a f i m de se submetter 
a inspecção üe saúde . 

Comrauniençõe» a Secretaria da 
Faxcnda: 

que, a 16 do corrente, o b a c h a 
r e l Joaquim Mamede da S i l v a , j u i z 
de d i r e i t o da l . a V a r a C r i m i n a l da 
comarca da C a p i t a l , a s s u m i u c u 
m u l a t i v a m e n t e e n a qua l idade de 
subst i tu to l ega l a jur isdição d a 5.a 
V a r a C r i m i n a l da m e s m a c o m a r 
ca; 

que, a 15 do corrente , o bacha . , 
r o l L o u r i v a l H e n r i q u e d a S i l v a 
r e a s s u m i u o exercício do cargo de 
promotor p u b l i c o d a c o m a r c a de 
I b i t i n g a , do q u a l se a c h a v a a fas 
tado por m o t i v o de f é r i a s ; 

que* a *2 do corrente , o bachare l 
L u i z Sylos de N o r o n h a a s s u m i u o 
exercíc io do cargo de promotor 
publ ico da comarca de U b a t u b a , 
p a r a o q u a l f o i nomeado por de
creto de 3 do mesmo m e z . 

P O R A C T O S D E 24 D E S E T E M 
B R O C O R R E N T E 

Foram nomeados: 
o L o escrevente do cartório do 

l .o o f f i c i o de notas e annexos da 
comarca de I tapol is , s r . L u c i l l o 
A l v e s P o r t o , p a r a exercer, i n t e r i -

Lfiamente, o mencionado off ic io , d u -
' r a n t e o impedimento do serven

tuário e f fec t ivo que, por decreto 
de 21 do corrente mez, obteve seis 
raezes de *licença, em prorogação, 
p a r a t ra tamento de s u a saúde; 

o sr. A l c i n d o G u a n a b a r a de A r * 
ruda e M i r a n d a p a r a exercer, i n 
ter inamente, o of f ic io de escrivão 
de paz do d i s t r i c t o de G u a r e h y , co
m a r c a de T a t u h y , durante o i m 
pedimento do serventuár io ef fe-
fec t ivo que, por acto da presente 
data , obteve «eis mezes de l i c e n 
ça p a r a t r a t a r de negócios de seu 
interesse ; 

f o r a m concedidos ao escrivão de 
paz do d is t r i c to de G u a r e h y , co
m a r c a de T a t u h y , s r . L u c i d o r o de 
Campos P i n h e i r o s , , seis mezes de 
licença p a r a t r a t a r de negócios de 
«eu interesse ; 

fo i prorogado, por sete dias, o 
prazo dentro do q u a l o bachare l 
Osorio de S a n t ' A n n a F e r r e i r a de
verá a s s u m i u o cargo de p r o m o 
tor publico d a c o m a r c a de C a n a -
néa, p a r a o q u a l f o i nomeado, em 
commissão, por acto de 3 do cor
rente m e z . 

Requerimento despachado: 
do d r . F l á v i o Torres , p r o m o t o r 

publ i co de Sertâozinho, sobre p a 
gamento : — D e accordo c o m a i n 
formação, não pode ser a t t e n d i d o . 

2> S^çfto 

E X P E D I E N T E D O D I A 22 D E S E 
T E M B R O D E 1936 

Requerimento despachado: 
de G u i l h e r m e Jorg© S c h m i d t — 

sobre natura l ização — P r o v e a e-
mancipação e bem a s s i m o seu" 
meio de v i d a . 

P O R A C T O D E 24 D E S E T E M 
B R O D E 15MJ6 

Licença concedida: 
t r i n t a dias de l icença, a contar 

de 14 do corrente, p a r a t r a t a m e n 
to de s u a saúde, ao s r . E d e r a l d o 
M o r e i r a , e n f e r m e i r o d a E s c o i a de 
R e f o r m a de M o g y - M i r i m . 

E X P E D I E N T E D O D I A 24 D E 
S E T E M B R O D E 1936 

Requerimentos despachados: 
de J o ã o M a c h a d o D ' A v i l a — v i 

g i l a n t e c e n t r a l da P e n i t e n c i a r i a do 
i E s t a d o — sobre fér ia» — D e f e r i d o , 

por equidade e sem prejuízo do 
serviço p u b l i c o ; _ 

de J o ã o A n t o n i o de A r a u j o —> 
g u a r d a de 2.* c lasse d a P e n i t e n c i a 
r i a do E s t a d o - * — sobrei f é r ias — 
D e f e r i d o , por equidade e sem p r e 
juízo do serviço p u b l i c o ; 

de J o s é A u g u s t o — sobre n a t u 
ral ização — I n s t r u ' a o pedido c o m 
cert idão sobre o resul tado do p r o 
cesso a que respondeu; 

de S a l v a d o r O l i v e i r a Bastos — 
sobre natura l ização — I n s t r u ' a o 
pedido com cert idão sobre o r e s u l 
tado do processo a que respondeu; 

de S e i j i r o O g i w a r a — sobre n a 
tural ização — J u n t e requer imento 
d i r i g i d o ao P r e s i d e n t e d a R e p u 
bl ica , dec larando : o nome, o paíz 
de o r i g e m , o d i a , mez e anno de 
seu nascimento, a f i l iação, o l u g a r 
de residência, a profissão, emprego 
ou occupaçâo, o estado c i v i l , o no
me da mulher , a nac iona l idade des
ta, o numero de f i lhos , se os h o u 
ver do consorcio , seus nomes e i -
dades; junte at testados de residên
c i a por m a i s de c inco annos, no 
paiz , e de bom procedimento m o 
r a l e c i v i l , f i r m a d o s por a u t o r i d a 
de j u d i c i a r i a o u p o l i c i a l ; prove o j 
seu meio de v i d a ; j u s t i f i q u e as d i 
vergências que apresentam os d o 
cumentos que i n s t r u e m o processo, 
quanto ao seu nome e bem a s s i m 
quanto aos nomes de seus proge
n i t o r e s . 

F o r a m fe i tas as communicações 
seguintes 4 Secre tar ia da F a z e n 
d a : 

que, a 21 do corrente mez, o s r . 
Isaac Corrêa de Toledo r e a s s u 
m i u o exercíc io do c a r g o de ser 
vente d a P e n i t e n c i a r i a do Es tado , 
do q u a l se a c h a v a afastado por 
m o t i v o de f é r ias r e g u l a m e n t a r e s ; 

que, o s r . B r a s i l i n o Marcondes 
de Cas t ro , ze lador do R e f o r m a t o r i o 
P r o f i s s i o n a l de Taubatê , esteve a -
fastado do exerc íc io do seu cargo, 
no período decorr ido de 20 de a -
gosto u l t i m o a 4 do corrente mez, 
por mot ivo de fér ias r e g u l a m e n t a 
res ; 

que, a 21 do corrente mez, o s r . 
P e d r o R o c h a .Júnior, e s c r i p t u r a r i o 
d a Secção do E x p e d i e n t e d a P e n i 
t e n c i a r i a do E s t a d o , i n i c i o u o gozo 
das f é r ias não u t i l i z a d a s nos annos 
de 1920 e 1930, no t o t a l de t r i n t a 
d i a s ; 

que, a 19 do corrente mez, o s r . 
J o s é R o d r i g u e s de O l i v e i r a , encar
regado d a S u b - P o r t a r i a d a P e n i t e n 
c i a r i a do E s t a d o , e n t r o u no gozo 
das fé r ias r e g u l a m e n t a r e s . 

So l i c i tou-se d a Secre tar ia d a 
S e g u r a n ç a P u b l i c a e a propósito 
dos n a t u r a l i z a n d o s — R o d o l p h o 
S c h l i c h t — L e o p o l d o J o h a n L a u d -
s te iner — J u l i o J o ã o Cecconí — 
A n t o n i o R o d r i g u e s J a r d i m — F r a n 
cisco H y r a — V i c e n t e C a l a f e i T i — 
J o ã o K a m m e r e r — M a n o e l Dtfar te 

— F r a n c i s c o K a m m e r e r — e R o 
bert L e i t e r ~ a informação i e que 
t r a t a o a r t i g o 2.° do decreto fede
r a l n.° 2.004 de 26 de novembro de 
1908. 

Encaminharam-se: 
ao Ministério d a J u s t i ç a e N e 

gócios Inter iores os processos de 
natural ização de E l f r i d a W a r d a — 
J o ã o A n t o n i o G i m e n e z — S i s k i n d 
Z e i d e n b e r g — J o s é D u a r t e — 
F r a n c i s c o Gems — A l b e r t o C a r d o 
so de L e m o s — I d e l B e c k e r — J o 
sé B a l t h a z a r A f f o n s o — H e r m a n n 
A l t r a t h — R o g é r i o C h e l o t t i — H i l 
der ico Oldefonso R o d r i g u e s A l v a r e s 
— P e d r o W e s t h o f e r — Clemente 
C a r l o s Pampêrin —- A n t o n i o H e n r i 
ques d a C o s t a — Jacob Sonderga-
a r d W e n d o — M i r o n R e s n i k e A r -
daches P o g h a s s i a n . 

A c h a m - s e nesta Secre tar ia á d i s 
posição dos interessados as cartas 
de natura l ização concedidas a H a 
b i b Saad — S e r g i o A u g u s t o de A n 
drade — E u g e n i a P i a s i n i e N i c o l a 
A r t h u r . 

DIRECTORIA D E CONTABILIDA
DE} 

Pres tações de contas: 

F o r a m encaminhadas á C o n t a 
d o r i a C e n t r a l do E s t a d o , com os 
o f f i c i o s seguintesr 

n.° 19558 — de J o s é J o a q u i m 
Fontes , 1.° e s c r i p t u r a r i o — c a i x a 
do Depar tamento E s t a d u a l do T r a 
balho, r e l a t i v a á q u a n t i a de R s . 
40:055$400, adeantada em v i r t u d e do 
a v i s o n.° 14.644, de 30 de j u l h o 
u l t i m o . 

n.» 19557 — do d r . Candido M o t 
t a F i l h o , A d m i n i s t r a d o r .em c o m 
missão do A b r i g o Provisório, de 
Menores , r e l a t i v a á q u a n t i a de r s . 
8:136$000, adeantada em v i r t u d e do 
a v i s o n.° 10929, de 13 de junho u l 
t i m o . 

Notas de Empenho: 
F o r a m encaminhadas á D i r e c t o 

r i a G e r a l d a Despesa as seguintes 
notas de empenho: 

n.° 659, d a P e n i t e n c i a r i a do E s t a 
do, n a importância de 7:660$000, 
p a r a pagamento a V i c e n t e de Noce, 
por fornec imento de a r t i g o s , o f f i 
c io n.° 19362. 

n.° 660, d a P e n i t e n c i a r i a do E s 
tado, n a importância de r s . . . . 
27:736$400, p a r a pagamento a V i 
cente de Noce, por fornec imento 
de géneros, o f f i c i o n.° 19349. 

n.° 33, d a P r o c u r a d o r i a J u d i c i a l , 
n a importância de 2:849$100, p a r a 
pagamento ao D r . G a b r i e l da Vei-? 
ga , por escr ip turas passadas no seu 
cartór io , o f f i c i o n.° 19348. 

n.° 661, d a P e n i t e n c i a r i a do E s 
tado, n a importânc ia de R s . . . • 
37:439$800, p a r a pagamento a A n 
gelo S e s t i n i e C i a . , p o r forneci
mento de géneros» o f f i c i o n . * • • 
1936S. 

n.» 6624 ãx P e n i t e n c i a r i a do Ssfca-

do, n a importânc ia de 339*800, pa 
r a pagamento -a V . G i o l i t o e C i a . 
L t d a . , p o r fornecimento) de m a t e r i a l 
— o f f i c i o n.» 19361. 

JUNTA COMMERCIAL 
Sessão de 1S-9-1936 

P r e s i d e n t e : S r . C a r l o s de Souza 
N a z a r e t h ; ... . S e c r e t a r i o - P r o c u a r d o r : 
D r . R e n a t o M a i a ; M e m b r o s : s r s . 
M a r t i m Pontes , A l b e r t o de M e l l o , 

•Gregorio Sabato e A l f r e d o D u p r a t , 

E X P E D I E N T E 

Telegramma: — D o D i r e c t o r G e 
r a l do Depar tamento N a c i o n a l d a 
I n d u s t r i a e Commerc io , agradecen
d o informações prestadas por esta 
J u n t a : — Inte i rada , a r c h i v e - s e . 

Officio: D o o f f i c i a l do Cartór io 
do R e g i s t r o dé Ti tulós d a comarca 
de R i o C l a r o , communlcando que 
d u r a n t e o mez de agosto p. p. , fo 
r a m reg is t rados dois documentos; 
u m d i s t r a c t o d a f i r m a A l e x a n d r e € 
Clemente e u m contracto entre L u i -

- z a H e d w e g e s W e i s s S te in , Pedro 
Ste in N e t t o e E m i l i o Pedro S t e i n : 
— A r ç h i v e - s é . 

Fallencias: Dò Ju ízo C o m m e r c i a l 
d a praça d e Santos communícan-
d o a f a l l e n c i a de L u i z Mendonça 
C r a v o : — A r c h i v e - s e . — D o J u i z o 
C o m m e r c i a l de Marí l ia c o m m u n i -
cando a subst i tuição do syndico d a 
massa f a l l i d a de T o s h i n o r i H i g a s -
h j : •— A r c h i v e - s e . 

RehabilitaçSo: D o Juízo C o m 
m e r c i a l de Marí l ia , communicando 
a rehabi l i tação de F a u z i H a d d a d : 
A r c h i v e - s e . 

Distractos Deferidos: J . E . Tesa 
e C i a ^ , Penteado L e m e n h e e C i a . , 
desta p r a ç a ; Sguar io , Possa t to € 
C i a . , de I t a r a r é ; D a b u l e H a d d a d , 
de C a c h e i r a ; R o m a n o Soares e C i a . , 
de A g u d o s . 

Distracto com E x i g ê n c i a : Lau« 
r e n t i n o B r a z e C i a . , de R i o Preto? 
— F a ç a m v i s a r a v i a pe la Cole-* 
c t o r i a F e d e r a l e p a g u e m o s e i l * 
sobre o remanescente . 

Contractos Deferidos: L a p a A u t o 
Omnibus L t d a . , E m p r e z a B r a s i l e i 
r a de Colonisação e I m i m g r a ç â o 
L t d a . , Sociedade I n d u s t r i a l Mogy, 
L t d a . , L . F u s t a g n o e C i a . , C a r 
v a l h o e L e m o s L t d a . , Gonçalves 
e N u n e s ; Laboratório A m e r i c a n o dei 
P h a r m a c o t h e r a p i a L t d a . , A . Saianai 
e C i a . L t d a . , Penteado L e m e n h e 
e C i a . , desta praça ; T e r a n e L a w s -
ton, de Mogy das C r u z e s ; Carva lho ; 
e O l i v e i r a , de» T a q u a r i t i n g a ; L u i s 
B o u r g , I rmão e C i a . , de M o g y das 
C r u z e s ; D a r i o B e l o n F e r n a n d e s • 
I rmão, de R a n c h a r i a ; A n t o n i o S u -
segan e C i a . , de L i m e i r a ; Susumm 
N a k a m u r a o C i a . L t d a . , M o u r a • 
Rosa , de Mari i la« 

Pasina — 2 * Imprensa ta&^«**i 

D I Á R I O O F F I C I A L 
do Estado de São Paulo V. do Brasil) 
L E I IV.» 2.674, — D E 25 D E S E T E M B R O D E 193fl 


